
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
Secretaria Executiva do CMDCA

Rua Líbero Badaró 119, 2º Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone:

PUBLICAÇÃO Nº 085/CMDCA-SP/2024

 

EXTRATO DE ATA

REUNIÃO ORDINÁRIA - 16/12/2024

 

Ao décimo sexto dia de dezembro de 2024, às 10h12, em reunião presencial no auditório da SMDHC (Rua
Líbero Badaró, 119 - térreo), é iniciada Reunião Ordinária do CMDCA/SP, com a presença de quórum
mínimo estabelecido regimentalmente:

 

Conselheiros(as) de Governo: Esequias Marcelino da Silva Filho (SMDHC - Titular), Bruna Carolina
Monteiro Dal Fabbro (SMADS - Suplente), Renan Alexandre Teles (SMJ - Titular), Daniel Augusto de Souza
Borges (SMF - Titular), Gilberto Takada (SMS - Suplente), Fábio Henrique Salles (SMS - Titular), Laísa
Rodrigues Marcondes (SMC - Titular) e Maria Luiza da Silva (SEME - Titular), Augusto Rapp de Eston Pinto
Coelho (SEME - Suplente).

Conselheiros(as) da Sociedade Civil: Marcia de Fa=ma Araujo (Titular - Atendimento), Marcelo Panico
(Suplente), Jose Armando Hussid (Titular - Defesa dos Direitos), Ana Maria Macedo da Silva (Titular -
Defesa dos Direitos), Nathalia de Freitas Silva (Titular - Condições de vida), Alcides Paes do Prado Junior
(Titular - Trabalhadores), Sueli Gonçalves Xavier Karanauskas (Titular - Estudos e Pesquisas), Lucas Pereira
dos Santos (Títular - Condições de vida).

Ausências jus5ficadas: Beatriz de Jesus Silva Carvalho (SME - Titular), Marcos Antônio Muniz de Sousa
(Titular - Atendimento) e Ivoneide Ribeiro dos Santos (Suplente).

 

1. Informes das Comissões Permanentes do CMDCA/SP:

 

1.1. Mesa Diretora (MD)

 

O Presidente, José Armando Hussid, informa que a Mesa Diretora se reuniu semanalmente, às quintas-
feiras, deliberando os seguintes assuntos:

Por solicitação e em conjunto com a CPR, fora disposto entendimento para reunião com a CPCT
com a finalidade de alinhamento para elaboração das minutas das Resoluções de Registro e
Inscrição de Programas;

Respondeu aos convites “Orientação Técnica Conviva-SP” e “Jantar Amigos do Sefras” agradecendo
e informando que diante o conflito de agenda dos membros da MD não foi possível o
comparecimento de nenhum conselheiro ao evento;

O CMDCA/SP compareceu ao evento “Seminário Estadual de Revisão, Avaliação e Reformulação do

Editais nº 1254439
Disponibilização: 20/12/2024
Publicação: 20/12/2024

Comunicado - PUBLICAÇÃO 085/CMDCA-SP/2024 (116433997)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 1



Plano Nacional de Atendimento Socioeduca=vo (SINASE)”, representado pela conselheira Sueli e a
assessora técnica Izabella Nascimento;

O CMDCA/SP compareceu também ao evento “Celebração dos Resultados da
#AgendaCidadeUnicef”, representado pelo conselheiro Esequias e pela Conselheira Sueli;

Foi encaminhado o “Diário da Permanente - 6° Edição” e o “Bole=m do Conselho Tutelar de Bela
Vista” para todos(as) os(as) conselheiros(as);

O oOcio recebido do MPESP, referente ao Processo de Escolha dos Conselhos Tutelares 2023,
informando o arquivamento de processo;

Tomou ciência sobre o trânsito e julgado da sentença de des=tuição do cargo de Conselheiro
Tutelar e fim do mandato e a declaração da inidoneidade do réu Everton Fernandes Santos
(Conselho Tutelar da Vila Curuçá) para concorrer aos processos de Escolhas FUTUROS de membros
dos Conselhos Tutelares da Capital;

Reunião realizada com a presença dos integrantes da Mesa Diretora, dos(as) representantes da
CPCA, da SMADS, da CPCT, da SGM e do Centro de Referência da Criança e do Adolescente, os
quais buscaram dialogar sobre as dificuldades e o fluxo de atendimento de crianças em situação de
rua e na rua. Não obstante, a Mesa Diretora deliberou pela discussão de possível criação de um
observatório ou grupo de trabalho com os atores presentes na reunião, com o intuito de con=nuar
as articulações e elaborar um plano de atuação conjunto.

1.2. Comissão Permanente de Políticas Públicas (CPPP)

 

O Coordenador, Esequias Marcelino, informa que a Comissão de Seleção (CPPP), está se reunindo
semanalmente, para atender o cronograma do Edital Temático FUMCAD 2024.

Ocorreu a conclusão da Fase III - Avaliação Técnica Edital Temá=co FUMCAD 2024, que teve seu início em
14/10 e término em 22/11/2024, com a apresentação dos projetos “Pendentes” na Reunião Ordinária de
25/11/2024;

Início da Fase V - Avaliação de Adequações e Recursos, em 27/11 e término em 06/12. No período de
27/11 à 04/12, =vemos encontros presenciais, previamente agendados com as OSCs, com o obje=vo de
esclarecimento de dúvidas, totalizando 12 atendimentos;

 

1.3. Comissão Permanente de Finanças e Orçamento (CPFO)

 

O Coordenador, Daniel Borges, informa que a Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, no mês
de dezembro, realizou uma reunião com os seguintes itens para deliberação:

 

• Proposta de Minuta de Resolução – A respeito da Minuta de Resolução sobre o comissionamento de
captadores de recursos em projetos aprovados para captação, a comissão realizou duas reuniões para
debater o tema. Na primeira análise, decidiu-se conceder um prazo para que os conselheiros
apresentassem propostas de texto, que seriam discutidas em um encontro subsequente.

O setor administra=vo conduziu uma pesquisa norma=va, incluindo resoluções de outros Conselhos
sobre a matéria, e, juntamente com as sugestões dos conselheiros da Comissão, consolidou a minuta
texto final. Esse texto foi então submetido à Mesa Diretora para apreciação.

 

• Processo de Desvinculação de Receitas – Considerando o oOcio encaminhado pelo Força FUNCAD, a
Mesa Diretora solicitou informações da CPFO quanto o andamento dos valores desvinculados do
FUMCAD, sobre a eventual provocação da Fazenda quanto ao uso dos valores desvinculados para
fomentar incia=vas na seara dos direitos da criança e do adolescente e sobre o compar=lhamento das

Comunicado - PUBLICAÇÃO 085/CMDCA-SP/2024 (116433997)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 2



informações de doação ao FUMCAD com a Fazenda. Em análise as provocações levantadas, a CPFO
informa:

a. Que houve diálogo com a Fazenda sobre os valores desvinculados e nos foi esclarecido que os mesmos
seriam concluídos ainda em janeiro/2025 em conjunto com a publicação dos valores referentes ao ano
de 2024.

b. Quanto ao empenho dos valores pela Fazenda, a CPFO sugeriu que a Mesa Diretora encaminhasse um
ofício para a respectiva Secretaria, solicitando maiores informações sobre a utilização dos valores;

c. Por fim, sobre o compar=lhamento de informações com a Fazenda rela=vas as doações ao FUMCAD,
informamos que desde a publicação do decreto municipal tal exigência vem sendo cumprida
mensalmente.

 

1.4. Comissão Permanente de Mobilização e Articulação (CPMA)

 

A Coordenadora, Sueli Gonçalves Xavier Karanauskas, informa que no mês de dezembro, a Comissão
Permanente de Mobilização e Ar=culação deu con=nuidade às reuniões semanais para alteração da
Resolução 146 de 2021 do CMDCA, que versa sobre o Conselho de Par=cipação Adolescente (CPA), para
inclusão e revisão de disposi=vos que sustentem a posterior elaboração de edital de chamamento para
composição do CPA.

 

1.5. Comissão Permanente de Registros (CPR)

 

O Coordenador, Lucas, informa que desde a úl=ma Reunião Ordinária, a Comissão Permanente de
Registros se reuniu semanalmente para deliberação sobre as minutas das Resoluções de Registro e
Inscrição de Programas.

Ademais, a CPR recebeu 24 Solicitações de Registros pelo Portal SP156. Durante esse período, a Comissão
solicitou 70 Pedidos de Complemento e emi=u 17 Protocolos. Foram Pautados para análise 90 processos,
os quais resultaram em 37 pareceres negativos e 20 Registros Aprovados.

Já na Inscrição de Programas foram feitas 08 Solicitações pelo Portal SP156. Concomitante ao intervalo
analisado, a CPR requisitou 30 Pedidos de Complemento e emi=u 08 Protocolos. Foram Pautados 36
processos, os quais resultaram em 14 parecer nega=vos e 07 solicitações aprovadas, totalizando 14
Programas inscritos.

 

Ao final dos informes, a Munícipe representante do Cole=vo Circulo de Cultura, da ACEDEM, informa que
a en=dade assinou um Termo de Fomento para capacitação dos Conselhos Tutelares para ação e
identificação de situações de violência doméstica contra crianças e adolescentes.

Munícipe João Santo informa que o mandado da Vereadora Sandra Santana apresentou emenda ao
orçamento de 2.5 milhões para o CMDCA/SP e que ele deve ser votado sexta-feira.

 

1.6. #AgendaCidadeUnicef

A representante do Projeto #AgendaCidadeUnicef, Vânia Correa, agradece ao CMDCA pela oportunidade
e apresenta o projeto, que tem como obje=vo criar trajetórias de oportunidade para crianças e
adolescentes mais afetados pelo co=diano de pobreza, exclusão e violência nos centros urbanos. Informa
que o projeto já possui 4 anos de implementação em São Pualo, com foco no território da Cidade
Tiradentes. Apresenta resultados do programa e o material de propostas criadas pelos adolescentes.

Os adolescentes apresentam as propostas voltadas à saúde mental e qual foi a trajetória até a efe=va
elaboração e aprovação da proposta. Uma das propostas é qualificar os profissionais escolares para que

Comunicado - PUBLICAÇÃO 085/CMDCA-SP/2024 (116433997)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 3



saibam lidar com questões de saúde mental de forma efe=va, de forma que possa ajudar os adolescentes
e também os próprios profissionais.

Apresentam também propostas relacionadas a mobilidade urbana, focadas no Conselho de Mobilidade
do município. A proposta é que o conselho seja mais funcional e difundido entre a população, também
pautando a melhoria na acessibilidade e a revisão de frotas.

As úl=mas propostas apresentadas relancionam-se com o eixo de cultura, esporte e lazer, tendo o
obje=vo promover a melhoria da qualidade de vida das populações periférias e minoritárias, através do
acesso a cultura e da quebra do ciclo de violências.

 

O Sr. Mildo, Conselheiro Tutelar da Sé, pede a palavra e faz um informe sobre as reitegração de posse na
região central, afirmando que =veram 67 ocorrências ao longo do ano. Também relembra a Resolução nº
130 do CMDCA/SP, a qual dispõe sobre os agentes que deveriam par=cipar do processo, entretanto,
aponta que apenas o Conselho Tutelar tem par=cipado. Pede para que o Conselho traga essa questão
como pauta no próximo ano.

 
1.7. Apresentação do Boletim do Conselho Tutelar da Boa Vista;

 

A Sra. Gabriela, Conselheira Tutelar de Bela Vista, faz a apresentação do bole=m do referido colegiado,
reforçando seu obje=vo de discu=r sobre as atribuições e responsabilidades do Conselho Tutelar em
diversos níveis e espaço, buscando também trazer o protagonismo às crianças e aos adolescentes para
que elas também possam acessar o Conselho Tutelar.

O Conselheiro Fábio e o Presidente José Armando agradecem a par=cipação da #AgendaCidadeUnicef e a
apresentação do Conselho Tutelar de Bela Vista, afirmando ser um trabalho de excelência.

O munícipe Carlos Alberto fala sobre a importância do trabalho feito pelo Conselho Tutelar e também
pelo projeto da Cidade Unicef. Reforça também a importância do Comite de Par=cipação Adolescente e a
importância da formulação de polí=cas públicas que atendam as demandas das crianças e adolescentes
da cidade de São Paulo.

 
2. SEI 6074.2024/0006850-7: Registros e inscrições no CMDCA/SP:

 

2.1. Registros Aprovados: SEI 116376283;

2.2. Programas Aprovadas: SEI 116376737.

 

Colocada para votação, não houve objeções pelos Conselheiros presentes, declarando-se os registros e
programas aprovados.

 

3. Período de Recesso do CMDCA/SP:

 

O Presidente, José Armando Hussid, informa que o período do recesso aos(as) Conselheiros(as) deste
colegiado compreenderá o período do dia 23/12/2024 à 03/01/2025, sendo que as a=vidades do
CMDCA/SP serão retomadas em sua integralidade no dia 06/01/2025.

 

4. Calendário de Reuniões Ordinárias do CMDCA/SP - 2025:

 

Comunicado - PUBLICAÇÃO 085/CMDCA-SP/2024 (116433997)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 4



O Presidente, José Armando Hussid, passa a leitura das datas das Reuniões Ordinárias do CMDCA/SP,
referente ao ano de 2025:

 

CALENDÁRIO DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS -
2025

Janeiro 27/01

Fevereiro 24/02

Março 31/03

Abril 28/04

Maio 26/05

Junho 30/06

Julho 28/07

Agosto 25/08

Setembro 29/09

Outubro 20/10

Novembro 24/11

Dezembro 15/12

 

Colocado o calendário para votação, não houve objeções, declarando-se o cronograma aprovado.

 

5. Edital Temático - FUMCAD/2024:

 

Sobre a Fase Recursal do Edital Temá=co, o Coordenador Esequias Marcelino esclarece que foram
recebidas um total de 27 propostas, sendo todas consideradas como “Pendentes”. Na Fase recursal,
foram recebidos 22 pedidos de recurso, resultando em:

19 propostas aprovadas;

03 propostas não aprovadas;

02 OSCs que não adentraram com pedido de recurso;

03 OSCs que declinaram do pedido de recurso.

 

Durante o período de análise, verificou-se a necessidade de adequação do critério de desempate do
Edital. Recebemos um total de 22 propostas, menor do que o esperado, que tinha como objetivo totalizar
25 propostas, entre as 05 macrorregiões, que contemplaria o disposto no Edital. Além disso, observamos
que entre as propostas havia uma concentração de projetos na região Sul, que atendem aos critérios e as
regras previstas no Edital, com demonstração clara quanto a exper=se e familiaridade apresentada pelas
OSCs no território de execução dos projetos, após leitura dos Planos de Trabalho.

Comunicado - PUBLICAÇÃO 085/CMDCA-SP/2024 (116433997)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 5



Diante disto, levando em conta a relevância do Edital, a Comissão de Seleção deliberou que, apesar de
não termos todos os eixos e quan=dade de propostas suficientes, será possível que as 19 propostas
sejam classificadas para além do lugar da(s) macrorregiões(s) que não =veram projetos aprovados nos 5
(cinco) Eixos deste Edital.

Encerrado os esclarecimentos, o Coordenador Esequias realiza a leitura do resultado da análise das
adequações e recursos apresentados:

Projetos Aprovados - Eixo Principal I - Combate e erradicação do Trabalho Infan=l, incluindo as
piores formas de trabalho infan=l conforme a Convenção n° 182 da OIT, causado por diversas
questões socioeconômicas estruturais que variam segundo a faixa etária atendida.

SEI ENTIDADE
NOME DO
PROJETO

MACRORREGIÃO BAIRRO
EIXO

TRANSVERSAL
PONTUAÇÂO

6074.2024/0007754-
9

Associação
Casa dos
Curumins

Caminhos de
Sucesso:

Infância na
Escola

Sul
Cidade
Ademar

II 18 pontos

6074.2024/0007746-
8

Sociedade
Santos

Mártires

Vozes da
Infância - O

Protagonismo
Juvenil no

Combate ao
Trabalho
Infantil

Sul
M´Boi
Mirim

II 16 pontos

6074.2024/0007738-
7

Associação
Aliança de

Misericórdia

Projeto
Educacional
Vila Cuore

Norte Jaraguá II 16 pontos

6074.2024/0007719-
0

ANA -
Associação
Nacional de

Administração

Programa de
Educação Social

e Trabalho
(PROEST)

Leste
José

Bonifácio
II, III, IV e V 16 pontos

6074.2024/0007728-
0

Associação
Metodista de
Ação Social -

AMAS Catedral

Projeto Casa na
Luz - Crianças e
Adolescentes

Centro Luz II e V 16 pontos

 

Projetos Aprovados - Eixo Principal II - Combate à violência nas escolas, prevenindo e
interrompendo ciclos de violências, Osicas e psicológicas para que as escolas sejam ambientes de
acolhimento, permanência e formação psicossocial.

SEI ENTIDADE
NOME DO
PROJETO

MACRORREGIÃO BAIRRO
EIXO

TRANSVERSAL
PONTUAÇÂO

6074.2024/0007492-
2

Instituto
Alicerce

Educar para
Transformar

Norte Brasilândia I 18 pontos

6074.2024/0007509-
0

AAPQ -
Associação
de Apoio ao

Projeto
Quixote

Quixote na
Escola:

Prevenção da
Violência e do
Uso de Drogas

Sul
Vila

Mariana
IV 18 pontos

Comunicado - PUBLICAÇÃO 085/CMDCA-SP/2024 (116433997)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 6



6074.2024/0007708-
5

Ação
Comunitária

do Brasil -
VOCAÇÃO

Crê-Ser:
Criança

Protegida
Sul

Campo
Limpo e
Grajaú

I 18 pontos

6074.2024/0007507-
4

Agência
Nacional de

Defesa e
Garantia dos

Direitos
Difusos à

Educação e
Saúde -

ANDDDES

Educar para
Incluir: Escola,

Família e
Pessoa com
Deficiência

Sul
Campo
Limpo

V 17 pontos

6074.2024/0007727-
1

Associação
Comunitária

Despertar

Conexão
Acolhedora:

Enfrentando a
Violência e a

Evasão Escolar

Sul
Cidade
Ademar

V 16 pontos

6074.2024/0007488-
4

Fundação
Julita

Jovens
Multiplicadores
do Bem-Viver

Escolar

Sul
M´Boi
Mirim

I e V 16 pontos

6074.2024/0007752-
2

Instituto de
Gestão

Educacional
e Valorização
do Ensino -

IGEVE

Infância
Protegida,

Futuro Digital
Seguro

Leste Guaianases V 17 pontos

 

Projetos Aprovados - Eixo Principal III - Prevenção de gravidez na adolescência, propondo-se ações
educa=vas para meninas e meninos dentro e fora da escola, a oferta de informação e
conhecimento, a promoção de conscien=zação e sensibilização, o planejamento de futuro e
perspec=vas. E também, para evitar a evasão decorrente da gravidez, o acolhimento de meninas
grávidas e de puérperas.

SEI ENTIDADE
NOME

DO
PROJETO

MACRORREGIÃO BAIRRO
EIXO

TRANSVERSAL
PONTUAÇÂO

6074.2024/0007751-4
Associação

Beneficente Santa Fé

Ponte
para o
Futuro

Sul
Vila

Mariana
IV 17 pontos

 

Projetos Aprovados - Eixo Principal IV - Prevenção de uso, abuso de álcool e/ou de outras drogas e
atos decorrentes da questão, por meio de ações dentro e fora da escola.

SEI ENTIDADE
NOME DO
PROJETO

MACRORREGIÃO BAIRRO
EIXO

TRANSVERSAL
PONTUAÇÂO

Comunicado - PUBLICAÇÃO 085/CMDCA-SP/2024 (116433997)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 7



6074.2024/0007681-
0

Associação
União

Beneficente das
Irmãs de São

Vicente e Paulo
Gysegem -

Centro
Comunitário

Nossa Senhora
de Fátima

Fortalecimento
de Vínculos
Previnindo o
Uso e Abuso
de Álcool e
Drogas e a

Violência nas
Escolas

Sul Grajaú II 18 pontos

6074.2024/0007498-
1

Instituto Asas
para Voar

Asas Pra Voar:
Consciência,
Prevenção

Combate ao
Uso de

Substâncias e
Ferramentas
Tecnológicas

Nocivas

Sul Butanta V 16 pontos

 

Projetos Aprovados - Eixo Principal V - Prevenção e combate ao uso nocivo de ferramentas
tecnológicas, por meio de ações efetivas dentro e fora da escola.

SEI ENTIDADE
NOME DO
PROJETO

MACRORREGIÃO BAIRRO
EIXO

TRANSVERSAL
PONTUAÇÂO

6074.2024/0007502-
3

Centro
Educacional

Jovem Aprendiz
do Brasil - CEJA

Brasil

Escola
Segura,
Futuro
Digital

Consciente

Leste Penha II 18 pontos

6074.2024/0007512-
0

Associação
Assistencial
Comunitária

Azarias

Fazendo
Música

Norte Perus I 17 pontos

6074.2024/0007706-
9

Aldeia do Futuro -
Associação para

Melhoria da
Condição da
População

Carente

Se Liga
Jovem

Sul Jabaquara II 17 pontos

6074.2024/0007739-
5

Associação
Solidariedade em
Marcha - SOMAR

Acolher Sul Cocaia I II 16 pontos

Projetos Não Aprovados:

SEI ENTIDADE
NOME DO
PROJETO

JUSTIFICATIVA

Comunicado - PUBLICAÇÃO 085/CMDCA-SP/2024 (116433997)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 8



6074.2024/0007513-9
Instituto C - Criança, Cuidado,

Cidadão

Fortalecendo
Famílias,

Combatendo o
Trabalho Infantil

Declinio oficializado

6074.2024/0007496-5
CAMP Pinheiros - Centro
Assistencial de Motivação

Profissional

Cidadãos do
Amanhã:

Educação e
Desenvolvimento

para a Nova
Geração

Declinio oficializado

6074.2024/0007489-2 Instituto entre Rodas e Batom Filhas de Gaia Declinio oficializado

6074.2024/0007682-8
Sociedade Beneficente Equilibrio

de Interlagos - SOBEI

Orquestra Jovem
SOBEI - Mirian

Regina Ribeiro da
Silva

Projeto não aprovado conforme o
disposto no art. 33 do Edital.

6074.2024/0007731-0 Associação Eny Vieira Machado

TecnoPaz:
Construindo
Ambientes
Seguros e
Conexões

Conscientes.

Projeto não aprovado conforme o
disposto no art. 33 do Edital.

6074.2024/0007705-0
Centro de Obras Sociais Nossa

Senhora das Graças da Capela do
Socorro - CONOSCO

Esporte na
Quebrada

Projeto não aprovado devido a não
conformidade com o declarado no
inciso III do Anexo I - Declaração de
Ciência e Concordância, do Edital.

6074.2024/0007729-8
Associação Beneficente Cultural

Ebenezer

Resgatando
Raízes

Transformando
Vidas

Projeto não aprovado conforme o
disposto no art. 26, §º único, do

Edital.

6074.2024/0007491-4
Associação Cultural e

Comunitária Sorriso do Futuro

Sorrindo para o
Futuro com

Grandes
Oportunidades

Projeto não aprovado conforme o
disposto no art. 26, §º único, do

Edital.

 

Antes de iniciar a votação, o Presidente confere a palavra ao Munícipe João Santo, o qual pontua sobre a
pauta da presente reunião, alegando que entre os itens não é mencionado a aprovação do resultado da
análise dos recursos dos projetos, apenas "informes do Edital Temá=co". O Vice-Presidente informa que
neste item, a pauta foi publicada como "Informes do Edital Temático - FUMCAD/2024 - Resultado das 
Adequações e Recursos", mas que entende a consideração realizada e, sugere, a retificação da pauta 
para "Aprovação do Resultado das Adequações e Recursos do Edital Temático - FUMCAD/2024", 
conforme o cronograma do referido Edital.

 

Colocada para votação a re=ficação da nomenclatura da pauta, não houve objeções. Em seguida,
colocou-se o resultado das adequações e recursos dos projetos para votação, sem que houvesse
objeções, declarou-se os resultados como aprovados.

 

O Presidente e o Vice-Presidente desejam um feliz natal e boas festas a todos os presentes.

 

Comunicado - PUBLICAÇÃO 085/CMDCA-SP/2024 (116433997)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 9



Findas as pautas, as manifestações dos Conselheiros(as) e nada mais havendo a tratar, o Presidente Jose
Armando Hussid agradece a presença de todos e encerra a Reunião Ordinária às 11h, enquanto eu,
Vinicius Lobatto Silva, lavro a presente ata que, após aprovação, será publicada no Site do CMDCA/SP.

Vinicius Lobatto Silva 
Assessor(a) II 
Em 19/12/2024, às 10:49.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 116433997 e o código CRC 5AB7B286.

Referência: Processo nº 6074.2023/0001701-3 SEI nº 116433997

Comunicado - PUBLICAÇÃO 085/CMDCA-SP/2024 (116433997)         SEI 6074.2023/0001701-3 / pg. 10


	Comunicado - PUBLICAÇÃO 085/CMDCA-SP/2024 (116433997)

